mente, se fermò et non volse dar dentro; così anche nostra retroguardia stette ferma con le lanze sopra le coxe. Visto nui questo, a tutta brena coresemo là menando bon numero de fanti schiopetieri, et li apostassemo per la riva de quella aqueta de questa banda a fila uno apresso l'altro, et passati ad altra banda fecemo quello medesimo de quelli fanti che erano con la retroguardia, aziò che potessino aiutare un l'altro a la retroguardia passare, sia da che banda se venisseno li turchi per quelli prati triangolari. Havevamo anche ordinato a li dui nostri capi, *cum* propria nostra gente a cavallo et a piedi, quali erano primo squadron da poi la antiguardia, quali doveano sfrontar li cavalli overo fanti turchi se li se descavalavano de quellò loco stretto, qual era avanti a noi, sopra lo quale ne aspectavano. Et fu comesso non se mover per niente da lo logo prima fosseno sforzati a combattere, perchè desideravamo poter far pria passar retroguardia al campo et poi eramo ben contenti combattere, perchè havemo quel giorno offerto (*formal?*) battaglia più et più de volte in ogni pianura qual conveniente trovavamo lata et larga per la via, *tamen* mai non volseno. Ma in quello loco vedevano tre soi avantazi grandi: primo che pioveva terribilmente, perchè schiopetieri non potevano fare un trare de schiopetto; secondo che un tal forte squadron de nostra retroguardia havevano spartito dal nostro campo; tertio eramo in loco stretto, dove non se potevamo manizare per proprii nostri cariazzi. Et lor pedoni de quelle coste ne assaltavano de ogni banda, et lassavano despigar saxi grandissimi sopra noi, credendo lor certo haverne rotto, et erano venute alcune lor donne per far butini. *Tamen* non piacete a l'Onnipotente abandonar li soi; fece che bassà a pe' passò pian piano, fece aproximar alquanti centenari de turchi a la mia retroguardia assai apresso, et *cum* grandissimo stridore. Visto noi che bisogna principiare lo zuffa, et che non pole esser altro, da poi forno tanto apresso, mandai ricordar le squadre de mezo che ben mirasseno da le coste dove se vedevano anche zente a cavallo in certi boschi de ambi dui lati. Facto questo, venissimo a la fronte de la retroguardia et li confortassemo con quella oratione a noi possibile, et deteno ad un tempo tutti *cum* nui dentro da poi tre volte chiamato Christo Jesu et sua Sancta Madre, quali per sua misericordia ne porseno tal adiuto, che turchi fuziteno come un grege ovile quando lupo feroze lo assalta. *Tamen* nui presto fecemo retirarli, sentendo anche antiguardia, zoè nostro proprio squadron havea principiato la zuffa. Retirato che avemo

questi al primo loco, et non li potendo così presto fare passare de altro canto, che *iterum* soprazonzeno quelli primi turchi. Qual noi visto, et temendo arsalteriano li ultimi in lo passare de aqua perchè schiopetieri non potevano trare per tanto terribile pioza, fermasemo lo squadron al primo loco, et venissemo in lo primo squadron. Trovando che un capo de li nostri era a le man *cum* la fantaria, qual se havea despicato al basso del stretto, visto noi che el stretto è descustodito per lo calar de li fanti turchi, presemo un altro squadron, qual era primo da poi lo nostro, et passasemo lo stretto a tutta brena, non trovando unico fante turco al stretto, tutti erano a la zufa calati. Ma de là del stretto stava sopra una collina el sanzaco de Herzegovina con mille cavalli soi, *cum* le lance su le coxe. Arivati che forono di propri nostri circa cavalli 20, overo poco più, dessemo dentro, et lor deteno spalle da poi poca defesa facta, et li dessemo fuga più de mezo miliar italiano con morte de molti loro primarii. Tornato che fossemo, trovassemo che nostra zente insieme nostra fantaria haveano facto grandissimo fracasso della fantaria turca, et rotto et profligadi Successo questo da la antiguardia, sonavamo raccolto, et messo in ordine da recavo ambi doi squadroni et quanta fantaria in custodia di quello logo stretto, perchè *iterum* se congregavano per quelle coste, et erano assaissimi et noi pochi. Ordinato a tutte squadre, como passaria ultimo retroguardia nostra, che ogni squadra se mova a passar avanti, nui, tolto guastadori et tagliando frasche, butavamo a spianar quello passo meglio che poteva, et fecemo mettere sutta polvere sopra li schioppi meglio che se poteva, *taliter* che ogni fante se securava far un tratto. Apresso, quali schiopetieri mettessemo villani *cum* archi et freze tante, che passò retroguardia non con poca fatica; ma con molto mazor pericolo passorono quel altro passo, perchè turchi se scoperseno de tutte quelle silve più de 15 milia turchi. Benchè tutte squadre nostre aspectavano de là del stretto, *tamen* non potevano adiutare, perchè se se calavano abasso del stretto stropavano over occupavano la via, che retroguardia non poteva passare. Visto nui che dui volte nostro desmontare a piedi infra la fanteria non zovava, passassimo di là dil stretto, et ascemo il monte cagassimo 7 archibusi sopra doi rote et trassimo con propria man nostra, *taliter*, per voler de Omnipotente in quello uno scargar mazasemo tre turchi, et deteno più comodo passar a li nostri. In questo mezo arivorono alcuni nostri fanti, quali haveano hormai sugato lor schio-

petti, et feceno alcuni colpi assai boni et nissun invano, *taliter* che turchi de là tornoreno a retro nè volseno più venirne dietro ne davanti con lor grandissimo danno, morte et vergogna, perchè sono stati in tutto ben 20 milia, et noi non semo stati sic milia tutti. Lor fono mortl molti et molti lor primarii capi, de li nostri non gè morto tutto numero trenta, unico zentilhomo dieto Pietro Attich, qual fu perso per defecto del cavallo che li cascò sotto, *taliter* che con pura verità dicemo haver combatuto da Venere persino ad Luni de continuo, sempre superando tanta copia turcal per gratia de l'Omnipotente, qual sia laudato per sua infinita gratia in semipiterno. Qual per sua misericordia ve conservi in bona et propria sanitade, insieme tutti quelli ve voleno bene. Magnifico missier Zuan Antonio, cussì è stato lo successo come de sopra havemo scritto. Benchè in tal faccende rari se concordano in lo suo narrare, *tamen* per vero vostra magnificentia pol referir ovunque vi piace quanto li scrivemo, che *aliter* non è successo.

Date in Sdenz, die 24 Junii, anno Domini 1525.

Sotoscritta:

CRISTOPHORO FRANGIPANO conte de N. S.
c Modrusa etc. *cum* man propria me
scrisse.

A tergo: *Magnifico domino Joanni Antonio Dandulo patritio veneto, amico honorando. Venetiis.*

*Ex litteris datis Yspruch 11 Iulii 1525, 133
ad dominum marchionem Mantuae.*

Heri li villani fecero la risposta al serenissimo Principe, contentandosi di rimettere ogni lor differentia in le mani de sua Serenità, et volere tanto quanto quella li volesse concedere. Dimandando perdono se paressemo che havessemo offeso Sua Serenità, perchè la comune volontà non è stata se non a bon fine, et se qualche uno è stato messo suso da alcuni altri, che Sua Serenità gli perdoni, non costringendo alcuno ad rendere quello è stato tolto alli monasteri et castelli, li quali subito renderanno a Sua Serenità. Quella rispose che fra tre giorni gli risolverà zerca ciò, et si pensa li absolverà. Di maniera che le cose di questo contado resterano in tanto bono termine quanto dire si possa, ed ancora che non fosseno al presente assetate, ci era da

provederli in breve tempo, perchè già si era ordiue che la liga venisse avanti; la qual non ha havuto da fare cosa alcuna con li villani de Meningen in Sveva per essersi essi retirati. Si pensa che non lassando li villani di Salsburg quello assedio, la dita liga li verrà adosso, et già da le bande de Austria sei miglia apresso Salzburg ci è Dieterstam locotene in Vienna di Sua Serenità, con 1500 cavalli et 2000 boemi. Sua Serenità, andarà fra 10 giorni ad Copayren ad la tanto repetita dieta, dove si spera assetare anche ivi quelli tumulti. Di Maguntia si ha, che li medesimi dil paese hanno voluto cercare et sapere chi erano quelli che haveano levato il tumulto, et hanno tagliato la testa a più di 1500; cosa che par molto strana. Pur si dice qui essere un predicator luterano *alias* stato presonero del cardinal Salzburgo et scampato, qual è stato richiesto da questa terra per predicatore. Qui il Principe li ha fatto alcune proposte, minaciandoli se 'l preterisse di punirlo. Par habbi mal volere, donde Sua Serenità fa grande difficultade se 'l deve lassare predicare o non. Missier Andrea dal Borgo è stato qui 8 zorni, et subito fu spazato da Sua Serenità per imbassator in Spagna. Adesso se li manda il suo spazio in Trento.